

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту постановления Государственного Совета Республики Крым "О внесении изменений в Постановление Государственного Совета Республики Крым от 22 октября 2015 года № 794-1/15 "О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Республики Крым и принадлежащим Управлению делами Государственного Совета Республики Крым, подведомственным ему предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Республики Крым и принадлежащим Управлению делами Государственного Совета Республики Крым, подведомственным ему предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления	
Глава 2. Органы управления имуществом, принадлежащим Управлению делами или подведомственным ему предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, их полномочия	
<p>2. Государственный Совет:</p> <p>1) принимает постановления о закреплении имущества за Управлением делами, а также постановления о правомерном изъятии закрепленного за Управлением делами излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества;</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>3) принимает постановления о правомерном изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного на праве оперативного управления за учреждениями, подведомственными Управлению делами;</p>	<p>2. Государственный Совет:</p> <p>1) принимает постановление о закреплении имущества за Управлением делами, а также постановления о правомерном изъятии излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, принадлежащего Управлению делами на праве оперативного управления;</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>3) принимает постановления о правомерном изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, принадлежащего на праве оперативного управления учреждениям, подведомственным Управлению делами;</p>
Глава 3. Управление и распоряжение имуществом, принадлежащим Управлению делами на праве оперативного управления	
<p>3. Управление делами обеспечивает размещение в административном здании Государственного Совета, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. К. Маркса, д. 18 (далее – административное здание), а также в иных зданиях, помещениях, закрепленных за Управлением делами на праве оперативного управления, на основании:</p> <p>1) распоряжения Председателя Государственного Совета:</p>	<p>3. Управление делами обеспечивает размещение в административном здании Государственного Совета, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. К. Маркса, д. 18 (далее – административное здание), а также в иных зданиях, помещениях, закрепленных за Управлением делами на праве оперативного управления, на основании:</p> <p>1) распоряжения Председателя Государственного Совета:</p>

<p>а) депутатов Государственного Совета; б) комитетов и других органов Государственного Совета; в) члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от законодательного органа государственной власти Республики Крым;</p> <p>(Позиция отсутствует)</p> <p>2) договоров безвозмездного пользования, заключенных Управлением делами:</p> <p>а) работников Аппарата Государственного Совета; ... 4) распоряжения по Управлению делами – работников Управления делами.</p>	<p>а) депутатов Государственного Совета; б) комитетов и других органов Государственного Совета; в) члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от законодательного органа государственной власти Республики Крым;</p> <p>г) работников Аппарата Государственного Совета и Управления делами;</p> <p>2) договоров безвозмездного пользования, заключенных Управлением делами:</p> <p>а) (Позиция утратила силу) ... 4) (Позиция утратила силу)</p>
<p>Глава 6. Порядок предоставления в безвозмездное пользование имущества, принадлежащего Управлению делами или подведомственным ему предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления</p>	
<p>17. Подготовку проекта договора ссуды и его подписание осуществляют ссудодатели.</p> <p>В договоре ссуды должно быть предусмотрено, что ссудополучатель обязан самостоятельно нести (возмещать) расходы по коммунальному и эксплуатационному обслуживанию полученного в безвозмездное пользование имущества в порядке и сроки, установленные договором ссуды, за исключением случаев, когда финансовое обеспечение деятельности ссудополучателя осуществляется за счет средств бюджета Республики Крым на основании бюджетной сметы.</p> <p>18. При расторжении договора ссуды предмет договора возвращается ссудодателю по передаточному акту в состоянии, соответствующем моменту передачи с учетом нормального износа. Неотделимые улучшения имущества, переданного по договору ссуды, являются собственностью Республики Крым.</p> <p>19. Учет договоров ссуды и дополнительных соглашений к ним осуществляют ссудодатели.</p>	<p>15. Подготовку проекта договора ссуды и его подписание осуществляют ссудодатели.</p> <p>В договоре ссуды должно быть предусмотрено, что ссудополучатель обязан самостоятельно нести (возмещать) расходы по коммунальному и эксплуатационному обслуживанию полученного в безвозмездное пользование имущества в порядке и сроки, установленные договором ссуды, за исключением случаев, когда финансовое обеспечение деятельности ссудополучателя осуществляется за счет средств бюджета Республики Крым на основании бюджетной сметы.</p> <p>16. При расторжении договора ссуды предмет договора возвращается ссудодателю по передаточному акту в состоянии, соответствующем моменту передачи с учетом нормального износа. Неотделимые улучшения имущества, переданного по договору ссуды, являются собственностью Республики Крым.</p> <p>17. Учет договоров ссуды и дополнительных соглашений к ним осуществляют ссудодатели.</p>
<p>Глава 8. Порядок отчуждения имущества, закрепленного за Управлением делами или подведомственными ему предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления</p>	

<p>1. Управление делами и бюджетные учреждения, подведомственные Управлению делами, без согласия Государственного Совета (собственника) не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ними собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.</p> <p>Предприятия, подведомственные Управлению делами, не вправе без согласия собственника продавать принадлежащее им недвижимое имущество. Движимым имуществом, принадлежащим на праве хозяйственного ведения, предприятия, подведомственные Управлению делами, распоряжаются самостоятельно, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.</p>	<p>1. Управление делами и подведомственные ему казенные учреждения не вправе распоряжаться имуществом без согласия Государственного Совета (собственника), за исключением случаев, установленных настоящим Положением.</p> <p>Бюджетные учреждения, подведомственные Управлению делами, без согласия Государственного Совета (собственника) не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, принадлежащим им на праве оперативного управления. Остальным имуществом, находящимся на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.</p> <p>Предприятия, подведомственные Управлению делами, не вправе без согласия собственника распоряжаться принадлежащим им недвижимым имуществом. Движимым имуществом, принадлежащим на праве хозяйственного ведения, предприятия, подведомственные Управлению делами, распоряжаются самостоятельно, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.</p>
<p>Глава 9. Порядок списания имущества, принадлежащего Управлению делами или подведомственным ему предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения и оперативного управления</p>	
<p>2. Списанию подлежит недвижимое (включая объекты незавершенного строительства) и движимое (включая особо ценное) имущество Республики Крым, принадлежащее Управлению делами или подведомственным ему предприятиям и учреждениям:</p> <p>...</p> <p>2) выбывшее из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения.</p>	<p>2. Списанию подлежит недвижимое (включая объекты незавершенного строительства) и движимое (включая особо ценное) имущество Республики Крым, принадлежащее Управлению делами или подведомственным ему предприятиям и учреждениям:</p> <p>...</p> <p>2) выбывшее из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, вследствие возникновения чрезвычайных ситуаций, совершения противоправных, виновных действий (бездействия), преступлений, а также невозможности установления его местонахождения;</p>

<p>(Позиция отсутствует)</p> <p>...</p> <p>5. Списание имущества, принадлежащего Управлению делами на праве оперативного управления, осуществляется Управления делами в отношении:</p> <p>1) недвижимого имущества независимо от его стоимости и движимого имущества балансовой стоимостью свыше 200000 рублей за инвентарную единицу на основании постановления Государственного Совета о согласовании списания имущества;</p> <p>2) движимого имущества балансовой стоимостью до 200000 рублей за инвентарную единицу самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p> <p>6. Списание имущества, принадлежащего предприятиям, подведомственным Управлению делами на праве хозяйственного ведения, осуществляется предприятием в отношении:</p> <p>1) недвижимого имущества независимо от его стоимости, а также движимого имущества балансовой стоимостью свыше 200000 рублей за инвентарную единицу – на основании постановления Государственного Совета о согласовании списания при наличии согласования Управления делами;</p> <p>2) движимого имущества (автотранспортных средств и других основных средств) балансовой стоимостью от 40000 до 200000 рублей за инвентарную единицу – на основании распоряжения по Управлению делами о согласовании списания;</p> <p>3) движимого имущества балансовой стоимостью до 40000 рублей за инвентарную единицу – самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p> <p>7. Списание имущества, принадлежащего учреждениям, подведомственным Управлению делами на праве оперативного управления, осуществляется учреждением в отношении:</p> <p>...</p> <p>2) движимого имущества балансовой стоимостью от 40000 до</p>	<p>3) подлежащее сносу (демонтажу) в границах строительных площадок при строительстве, капитальном ремонте и реконструкции.</p> <p>...</p> <p>5. Списание имущества, принадлежащего Управлению делами на праве оперативного управления, осуществляется Управления делами в отношении:</p> <p>1) недвижимого имущества независимо от его стоимости и движимого имущества первоначальной стоимостью свыше 200000 рублей за инвентарную единицу на основании постановления Государственного Совета о согласовании списания имущества;</p> <p>2) движимого имущества первоначальной стоимостью до 200000 рублей за инвентарную единицу самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p> <p>6. Списание имущества, принадлежащего предприятиям, подведомственным Управлению делами на праве хозяйственного ведения, осуществляется предприятием в отношении:</p> <p>1) недвижимого имущества независимо от его стоимости, а также движимого имущества первоначальной стоимостью свыше 200000 рублей за инвентарную единицу – на основании постановления Государственного Совета о согласовании списания при наличии согласования Управления делами;</p> <p>2) движимого имущества (автотранспортных средств и других основных средств) первоначальной стоимостью от 40000 до 200000 рублей за инвентарную единицу – на основании распоряжения по Управлению делами о согласовании списания;</p> <p>3) движимого имущества первоначальной стоимостью до 40000 рублей за инвентарную единицу – самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p> <p>7. Списание имущества, принадлежащего учреждениям, подведомственным Управлению делами на праве оперативного управления, осуществляется учреждением в отношении:</p> <p>...</p> <p>2) движимого имущества первоначальной стоимостью от 40000 до</p>
---	---

<p>200000 рублей за инвентарную единицу – на основании решения Управления делами о согласовании списания;</p> <p>3) движимого имущества балансовой стоимостью до 40000 рублей за инвентарную единицу – самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p>	<p>200000 рублей за инвентарную единицу – на основании решения Управления делами о согласовании списания;</p> <p>3) движимого имущества первоначальной стоимостью до 40000 рублей за инвентарную единицу – самостоятельно в соответствии с законодательством Республики Крым.</p>
<p>Глава 9-1. Имущественные взаимоотношения Управления делами с подведомственными ему учреждениями и Аппаратом Государственного Совета</p>	
<p>(Позиция отсутствует)</p>	<p style="text-align: center;">Глава 9-1. Имущественные взаимоотношения Управления делами с подведомственными ему учреждениями и Аппаратом Государственного Совета</p> <p>1. Управление делами вправе самостоятельно (без согласия Государственного Совета (собственника), выраженного отдельным нормативным правовым актом) распорядиться принадлежащим ему на праве оперативного управления движимым имуществом, путем его передачи в порядке, установленном настоящей главой, подведомственным ему учреждениям или Аппарату Государственного Совета для осуществления их функций и полномочий.</p> <p>2. Передача имущества, указанного в пункте 1 настоящей главы (далее – испрашиваемое имущество), осуществляется при наличии следующих условий в совокупности:</p> <p>1) наличие мотивированного обращения подведомственного Управлению делами учреждения или Аппарата Государственного Совета о передаче испрашиваемого имущества;</p> <p>2) наличие испрашиваемого движимого имущества в оперативном управлении Управления делами;</p> <p>3) отсутствие потребности в испрашиваемом имуществе у Управления делами;</p> <p>4) испрашиваемое имущество должно способствовать выполнению функций подведомственного Управлению делами учреждения или Аппарата Государственного Совета;</p> <p>5) стоимость испрашиваемого имущества не должна быть более 3000 рублей за единицу.</p>

3. Вопрос о передаче испрашиваемого имущества должен быть рассмотрен в течение месяца со дня поступления в Управление делами мотивированного обращения подведомственного Управлению делами учреждения или Аппарата Государственного Совета о передаче соответствующего движимого имущества.

4. В случае принятия положительного решения передача испрашиваемого имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании акта приема-передачи, подписываемого уполномоченными лицами Управления делами и подведомственного ему учреждения или Аппарата Государственного Совета.

С момента подписания сторонами акта приема-передачи право оперативного управления на испрашиваемое имущество прекращается у Управления делами и возникает у подведомственного ему учреждения или Аппарата Государственного Совета.